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Förbättrade förutsättningar för IVO – 
förslag för att motverka oseriösa och 
kriminella aktörer inom hälso- och 
sjukvården (DS 2025:17)  
 

Västra Götalandsregionen har följande synpunkter och förslag i anledning av 

remissen: 

Välfärdsbrottslighet inom hälso- och sjukvården 
(4.1) 
Västra Götalandsregionen delar bilden att välfärdsbrottsligheten ökar med fler 

oseriösa och kriminella aktörer inom hälso- och sjukvården. Västra 

Götalandsregionen har över tid stärkt arbetet mot välfärdsbrott och utvecklat 

verktyg som bättre möjligheter till sanktioner och andra påföljder i avtalen. 

Västra Götalandsregionen har även i olika sammanhang framfört behov av ny 

lagstiftning inte minst när det gäller möjligheter för oseriösa aktörer att få 

kontrakt. Västra Götalandsregionen ställer i sina avtal krav på att vårdgivare ska 

finnas i vårdgivarregistret. På motsvarande sätt behöver även IVO förbättrade 

verktyg för att motverka välfärdsbrottslighet. Västra Götalandsregionen ställer 

sig positiva till de förslag på nya tillsynsverktyg som presentera av utredningen 

avseende anmälningsskyldigheten. Möjligheten för IVO att välja verktyg stärker 

det preventiva syftet och möjliggör anpassningar till det enskilda fallet och en 

möjlighet att arbeta med eskalering om vårdgivaren inte rättar sig och följer 

anmälningsskyldigheten.  

 

mailto:regionstyrelsen@vgregion.se
https://www.vgregion.se/


Regioner och kommuner ska ha en skyldighet 
att underrätta IVO (5.8) 
Utredningen förslår att det ska införas en skyldighet för regioner och kommuner 

att underrätta IVO när det finns anledning att anta att en privat vårdgivarens 

verksamhet, på grund av oegentligheter eller brister i vårdens utförande, inte 

uppfyller kraven på god vård.  

Västra Götalandsregionen är positiv till att det införs en skyldighet för regioner 

och kommuner att underrätta IVO i syfte att motverka kriminella och oseriösa 

aktörer. Ett webbforumlär kan förenkla överlämning av underrättelser till IVO 

men behöver kombineras med strukturer för samverkan mellan IVO och regioner 

i syftet att möjliggöra ändamålsenlig informations- och kunskapsdelning. En 

fördjupad samverkan kommer leda till mer träffsäkra och ändamålsenliga 

underrättelser från regionerna till IVO.  

Västra Götalandsregionen anser vidare att en sådan underrättelseskyldighet 

behöver följas av en återrapporteringsskyldighet för IVO till regionerna och 

kommunerna. En återrapporteringsskyldighet kan kombineras med tydliga 

strukturer för en fördjupad samverkan mellan regioner, kommuner och IVO. 

Dialog mellan regioner, kommuner och IVO kommer också ge bättre 

förutsättningar att de underrättelser som ges in till IVO blir både kvalitativa och 

relevanta samt kommer in vid lämplig tidpunkt i regionernas avtalsuppföljning.  

VGR har i tidigare remissyttranden (exempelvis gällande utredningen Ökat 

informationsutbyte mellan myndigheter – Behov och förslagna ändringar SOU 

2024;03) framfört behovet av ändrade sekretessregler och däri se över 

regionernas möjligheter att ta del av uppgifter från andra myndigheter, 

exempelvis IVO, som visar på att en aktör är kriminell eller oseriös. 

En stärkt sekretess behövs för utlämnade uppgifter 
(5.8.6) 
Västra Götalandsregionen anser i motsats till utredningen att det finns ett behov 

av att utreda om det behövs sekretessregler för att skydda information som 

lämnas från regioner till IVO inom ramen för underrättelseskyldigheten. Västra 

Götalandsregionen ser att det kan uppstå situationer då det finns en risk att en 

pågående utredning och uppföljning som görs av regionerna kan förstöras om 

uppgifter om pågående utredning röjs. Det finns också en risk att den granskade 

vårdgivaren får förhandsinformation om vilka avvikelser som både identifierats 



men även vilka avvikelser som ännu inte identifierats i verksamheten. Det finns 

också en risk att stora volymer av uppgifter från regionerna till IVO, exempelvis 

inkomna genom webbformuläret, begärs ut som allmänna handlingar hos IVO. 

Detta kan öppna upp för analyser kring hur respektive regions samlade 

avtalsuppföljningsförmåga ser ut. Regionerna har kommit olika långt i arbetet 

mot välfärdsbrott. Risk finns att oseriösa aktörer flyttar sig dit där de upplever att 

kontrollerna är svagare eller mindre utvecklade. Västra Götalandsregionen ser ett 

stort behov av att ärendet kompletteras med ytterligare utredning gällande 

möjlighet att införa sekretessregler till skydd för uppgifter som regioner lämnar 

inom ramen för uppgiftsskyldighet gällande pågående utredningsverksamhet hos 

regionerna.  

En ytterligare anledning till att se över sekretessreglerna är frågan om att 

försvåra för oseriösa aktörer att kartlägga vilka enskilda verksamheter och 

medarbetare som strukturerat arbetar med avtalsuppföljning och med inriktning 

på fördjupade kontroller. 

IVO bör får tillgång till fler tillsynsverktyg 
Västra Götalandsregionen delar utredningens bedömning att IVO behöver fler 

verktyg för att ingripa mot vårdaktörer som underlåter att göra anmälan till 

vårdgivarregistret. De åtgärder som förslås har likheter med verktyg som används 

i offentliga avtal för att hantera avvikelser i avtalsrelationen/avtalsbrott. 

Regionerna ställer i sina avtal med privata utförare krav på att aktören finns i 

vårdgivarregistret.  

Av vikt är att IVO kan använda den sanktion som är mest effektiv i det enskilda 

fallet. En sådan tillämpning får en mer preventiv verkan då vårdgivaren inte i 

förväg kan göra en beräkning av vad det felaktiga agerandet kopplat till 

anmälningsskyldigheten kan medföra för konsekvenser. Att tillsynsmyndigheten 

ges möjlighet att välja mellan att framtvinga en åtgärd genom vite eller att i 

efterhand påföra en sanktion gör att IVO kan göra ett övervägande om vad som är 

mest ändamålsenligt i det enskilda fallet.  Sanktionsavgifter är ett vanligt 

förekommande verktyg inom olika myndigheters tillsynsansvar och om 

sanktionsbeloppet behöver vara tillräckligt högt för att det ska vara kännbart men 

behöver också kunna anpassas till verksamhetens storlek.  



Vårdgivarregister 
Västra Götalandsregionen har inga invändningar mot förslaget om utökade 

uppgifter i vårdgivarregistret. 
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Helén Eliasson 

Regionstyrelsens ordförande 

Ann-Charlotte Järnström 

Regiondirektör
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Förbättrade förutsättningar för IVO – förslag för att motverka oseriösa och kriminella aktörer inom hälso- och sjukvården (DS 2025:17) 



Västra Götalandsregionen har följande synpunkter och förslag i anledning av remissen:

Välfärdsbrottslighet inom hälso- och sjukvården (4.1)

[bookmark: _Hlk210294633]Västra Götalandsregionen delar bilden att välfärdsbrottsligheten ökar med fler oseriösa och kriminella aktörer inom hälso- och sjukvården. Västra Götalandsregionen har över tid stärkt arbetet mot välfärdsbrott och utvecklat verktyg som bättre möjligheter till sanktioner och andra påföljder i avtalen. Västra Götalandsregionen har även i olika sammanhang framfört behov av ny lagstiftning inte minst när det gäller möjligheter för oseriösa aktörer att få kontrakt. Västra Götalandsregionen ställer i sina avtal krav på att vårdgivare ska finnas i vårdgivarregistret. På motsvarande sätt behöver även IVO förbättrade verktyg för att motverka välfärdsbrottslighet. Västra Götalandsregionen ställer sig positiva till de förslag på nya tillsynsverktyg som presentera av utredningen avseende anmälningsskyldigheten. Möjligheten för IVO att välja verktyg stärker det preventiva syftet och möjliggör anpassningar till det enskilda fallet och en möjlighet att arbeta med eskalering om vårdgivaren inte rättar sig och följer anmälningsskyldigheten. 



Regioner och kommuner ska ha en skyldighet att underrätta IVO (5.8)

Utredningen förslår att det ska införas en skyldighet för regioner och kommuner att underrätta IVO när det finns anledning att anta att en privat vårdgivarens verksamhet, på grund av oegentligheter eller brister i vårdens utförande, inte uppfyller kraven på god vård. 

Västra Götalandsregionen är positiv till att det införs en skyldighet för regioner och kommuner att underrätta IVO i syfte att motverka kriminella och oseriösa aktörer. Ett webbforumlär kan förenkla överlämning av underrättelser till IVO men behöver kombineras med strukturer för samverkan mellan IVO och regioner i syftet att möjliggöra ändamålsenlig informations- och kunskapsdelning. En fördjupad samverkan kommer leda till mer träffsäkra och ändamålsenliga underrättelser från regionerna till IVO. 

Västra Götalandsregionen anser vidare att en sådan underrättelseskyldighet behöver följas av en återrapporteringsskyldighet för IVO till regionerna och kommunerna. En återrapporteringsskyldighet kan kombineras med tydliga strukturer för en fördjupad samverkan mellan regioner, kommuner och IVO. Dialog mellan regioner, kommuner och IVO kommer också ge bättre förutsättningar att de underrättelser som ges in till IVO blir både kvalitativa och relevanta samt kommer in vid lämplig tidpunkt i regionernas avtalsuppföljning. 

VGR har i tidigare remissyttranden (exempelvis gällande utredningen Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – Behov och förslagna ändringar SOU 2024;03) framfört behovet av ändrade sekretessregler och däri se över regionernas möjligheter att ta del av uppgifter från andra myndigheter, exempelvis IVO, som visar på att en aktör är kriminell eller oseriös.

En stärkt sekretess behövs för utlämnade uppgifter (5.8.6)

[bookmark: _Hlk210294817]Västra Götalandsregionen anser i motsats till utredningen att det finns ett behov av att utreda om det behövs sekretessregler för att skydda information som lämnas från regioner till IVO inom ramen för underrättelseskyldigheten. Västra Götalandsregionen ser att det kan uppstå situationer då det finns en risk att en pågående utredning och uppföljning som görs av regionerna kan förstöras om uppgifter om pågående utredning röjs. Det finns också en risk att den granskade vårdgivaren får förhandsinformation om vilka avvikelser som både identifierats men även vilka avvikelser som ännu inte identifierats i verksamheten. Det finns också en risk att stora volymer av uppgifter från regionerna till IVO, exempelvis inkomna genom webbformuläret, begärs ut som allmänna handlingar hos IVO. Detta kan öppna upp för analyser kring hur respektive regions samlade avtalsuppföljningsförmåga ser ut. Regionerna har kommit olika långt i arbetet mot välfärdsbrott. Risk finns att oseriösa aktörer flyttar sig dit där de upplever att kontrollerna är svagare eller mindre utvecklade. Västra Götalandsregionen ser ett stort behov av att ärendet kompletteras med ytterligare utredning gällande möjlighet att införa sekretessregler till skydd för uppgifter som regioner lämnar inom ramen för uppgiftsskyldighet gällande pågående utredningsverksamhet hos regionerna. 

En ytterligare anledning till att se över sekretessreglerna är frågan om att försvåra för oseriösa aktörer att kartlägga vilka enskilda verksamheter och medarbetare som strukturerat arbetar med avtalsuppföljning och med inriktning på fördjupade kontroller.

IVO bör får tillgång till fler tillsynsverktyg

Västra Götalandsregionen delar utredningens bedömning att IVO behöver fler verktyg för att ingripa mot vårdaktörer som underlåter att göra anmälan till vårdgivarregistret. De åtgärder som förslås har likheter med verktyg som används i offentliga avtal för att hantera avvikelser i avtalsrelationen/avtalsbrott. Regionerna ställer i sina avtal med privata utförare krav på att aktören finns i vårdgivarregistret. 

Av vikt är att IVO kan använda den sanktion som är mest effektiv i det enskilda fallet. En sådan tillämpning får en mer preventiv verkan då vårdgivaren inte i förväg kan göra en beräkning av vad det felaktiga agerandet kopplat till anmälningsskyldigheten kan medföra för konsekvenser. Att tillsynsmyndigheten ges möjlighet att välja mellan att framtvinga en åtgärd genom vite eller att i efterhand påföra en sanktion gör att IVO kan göra ett övervägande om vad som är mest ändamålsenligt i det enskilda fallet.  Sanktionsavgifter är ett vanligt förekommande verktyg inom olika myndigheters tillsynsansvar och om sanktionsbeloppet behöver vara tillräckligt högt för att det ska vara kännbart men behöver också kunna anpassas till verksamhetens storlek. 

Vårdgivarregister

[bookmark: _Hlk210215068]Västra Götalandsregionen har inga invändningar mot förslaget om utökade uppgifter i vårdgivarregistret.
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Ann-Charlotte Järnström
Regiondirektör



image1.png

Y@Y VASTRA
v GOTALANDSREGIONEN







image2.svg

                                





<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /All

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams true

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness false

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages false

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages false

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages false

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 600

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<

    /SVE <>

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /BleedOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /ConvertColors /NoConversion

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /NA

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure true

      /IncludeBookmarks true

      /IncludeHyperlinks true

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles true

      /MarksOffset 6

      /MarksWeight 0.250000

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA

      /PageMarksFile /RomanDefault

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged

      /UseDocumentBleed false

    >>

    <<

      /AllowImageBreaks true

      /AllowTableBreaks true

      /ExpandPage false

      /HonorBaseURL true

      /HonorRolloverEffect false

      /IgnoreHTMLPageBreaks false

      /IncludeHeaderFooter false

      /MarginOffset [

        0

        0

        0

        0

      ]

      /MetadataAuthor ()

      /MetadataKeywords ()

      /MetadataSubject ()

      /MetadataTitle ()

      /MetricPageSize [

        0

        0

      ]

      /MetricUnit /inch

      /MobileCompatible 0

      /Namespace [

        (Adobe)

        (GoLive)

        (8.0)

      ]

      /OpenZoomToHTMLFontSize false

      /PageOrientation /Portrait

      /RemoveBackground false

      /ShrinkContent true

      /TreatColorsAs /MainMonitorColors

      /UseEmbeddedProfiles false

      /UseHTMLTitleAsMetadata true

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [600 600]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



